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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження полягає у необхідності виявити особливості

модернізаційного потенціалу освіти у сучасному суспільстві, у якому
збільшується кількість, якість та взаємопов’язаність ризиків, зумовлених
інтенсифікацією та ускладненням соціальних змін. Розвиток держави,
структурні перетворення на макро-, мезо- та мікрорівнях мають бути
гармонійно взаємно узгодженими з модернізацією освіти для задоволення
потреб громадян та встановлення нової системи цінностей, яка відповідає
принципам демократичного громадянського суспільства.

Завдання освіти в кожній країні визначаються особливостями і
перспективами її соціально-економічного розвитку та загальноосвітніми
процесами і тенденціями. Система освіти суспільства має відповідати його
стратегічним завданням. Як наголошується в Національній доктрині розвитку
освіти, освіта є стратегічним ресурсом поліпшення добробуту людей,
забезпечення національних інтересів, зміцнення авторитету і
конкурентоспроможності держави на міжнародній арені.

Проте стан справ у вітчизняній освіті, темпи та глибина перетворень не
повною мірою задовольняють потреби особистості, суспільства й держави.
Глобалізація, зміна технологій, перехід до інформаційно-технологічного
суспільства, утвердження пріоритетів сталого розвитку, інші властиві сучасній
цивілізації риси зумовлюють розвиток людини як головну мету, ключовий
показник і основний важіль сучасного прогресу, потребу в радикальній
модернізації галузі; ставлять перед державою та суспільством завдання
забезпечити пріоритетність розвитку освіти і науки, першочерговість
розв’язання їх нагальних проблем. Сучасне життя вимагає інтелектуально-
розвиненої особистості, базовим компонентом духовного світу якої будуть саме
фундаментальні знання і здатність до самоосвіти в контексті інформації, обсяги
якої постійно зростають.

Всі вищеозначені фактори спричиняють певну дезорієнтацію суспільства,
його ціннісно-світоглядну невизначеність. Це і не дивно. Проголошення
незалежності нашої держави та падіння «залізної завіси» зробило можливим
приєднання України до світових інтеграційних процесів, зокрема і в галузі освіти.
Це, в свою чергу, вимагало включення української системи освіти до єдиного
загальноосвітнього простору. Панування інформаційного суспільства із різким
збільшенням обсягів доступної для пересічного громадянина інформації виводить
на перший план можливість особи до її аналітичного осмислення та передачі за
допомогою технічних засобів. Цей процес увійшов у протиріччя із замкнутістю
радянської системи освіти, практично не орієнтованої на швидке впровадження у
навчальний процес новітніх досягнень науки і техніки. Тому утвердження в
Україні базових принципів філософії глобальної освіти проходило паралельно із
розвінчанням міфу про «найкращу у світі радянську систему освіти».

Таким чином, розвиток освітніх парадигм в Україні, як і на всьому
пострадянському просторі, мав свою специфіку, що пояснюється умовами

2

проживання в суспільстві з авторитарними методами управління та браком
інформації про новітні педагогічні технології.

Сьогодні наше суспільство стикається зі швидкими і величезними
технологічними змінами. Тому потрібні нові методи і засоби реформування і
модернізації системи освіти для вдосконалення процесу отримання знань. У
Лісабонській стратегії Євросоюзу, наприклад, визнається потреба навчання
протягом життя для того, щоб бути здатним протидіяти економічним і
соціальним проблемам.

Останнім часом все більш очевидним стає те, що потреба в освіті
проявляється не тільки на рівні окремої особистості, окремої організації, а й
суспільства в цілому. Тому такою актуальною сьогодні є концепція
«безперервної» освіти, адже навчання протягом усього життя – це не забаганка
окремої особистості, а нагальна потреба і вимога часу. Як свідчить міжнародна
практика та аналіз сфери послуг з перепідготовки і навчання персоналу,
погіршення економічної ситуації актуалізувало необхідність випереджального
професійного розвитку, формування за допомогою перепідготовки вміння
швидко і адекватно реагувати на зовнішні виклики, своєчасно переходити в
перспективні професійні сектори відповідно до вимог ринкової економіки та
економіки «суспільства знань» (інформаційного суспільства).

Виходячи із вищенаведеного, актуальність дослідження полягає у
необхідності пошуків оптимального шляху модернізації освітньо-виховної
сфери в сучасній Україні. Такого шляху, при якому б освіта, з однієї сторони,
мала можливість на рівних конкурувати з освітніми системами провідних
високорозвинених країн (враховуючи їх досвід та новітні досягнення), а з іншої,
зберегла б усі ті власні здобутки, які виділяють її з поміж інших та
забезпечують власну автентичність.

Ступінь наукового опрацювання проблеми. Дослідженню тематики,
що проаналізована в дисертації, присвячена доволі значна кількість наукових та
методичних публікацій. Однак, ця проблема є надзвичайно багатоаспектною, а
тому її можна аналізувати як з позицій педагогіки, філософії освіти чи
управління, так і з позицій соціології, культурології, історії та інших суміжних
наук. Узагальнити результати цих досліджень покликана філософія. Саме
філософсько-освітній аналіз ціннісно-світоглядного потенціалу модернізації
освіти у справі подолання суспільно-орієнтаційної невизначеності досі був
недостатньо системно опрацьованим у вітчизняній науці.

Розвиток системи освіти в Україні в досліджуваний нами період був
предметом інтенсивних наукових дискусій, що безумовно відображено у
значній кількості праць з педагогіки, соціології, психології та філософії освіти.
Нам, перш за все, хотілось би виділити наукові доробки таких вчених як:
В. Андрущенко, І . Бех , М. Богуславський, Б. Ганьба, В. Громовий,
Л. Губерський, Д. Дзвінчук, В. Кремень, П. Кононенко, К. Корсак,
О. Котлярова, А. Кузьмінський, М. Култаєва, В. Луговий, М. Михальченко,
Є. Пінчук, І. Предборська, С. Пролеєв, З. Самчук, Г. Стасюк, І. Степаненко,
Н. Сухова та ін.
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Світові наукові надбання, що стосуються проблеми модернізації освітньо-
виховної сфери відповідно до мінливих тенденцій сучасного суспільства та
прогресу у всіх його проявах досить суттєві. Закордонні науковці, особливо
російські, наголошують на важливості змін в освітньому середовищі, маючи на
увазі не тільки методологічне, а й філософсько-світоглядне бачення проблеми.
Хотілося б виділити наукові праці таких відомих авторів як А. Андреєв,
М. Артамонова, Н. Бар, Ч. Купісевич, Д. Лодж, А. Новіков, А. Панова,
Н. Юдкевич та ін.

Слід приділити належну увагу поняттю «інформаційне суспільство»,
адже саме згідно його принципів і здійснюється розбудова освітніх систем
більшості розвинених країн. Це поняття ретельно проаналізовано в працях
таких вчених та дослідників як: Д. Белл, М. Кастельс, У. Мартін, Й. Масуда,
Ф. Махлуп, Е. Тофлер, Ф. Уебстер, Ю. Хаяші та ін.

Протягом останніх 10-15 років з’явилася значна кількість праць, що
стосуються запровадження принципів та функціонування інформаційного
суспільства, і в доробках вітчизняних учених таких як: О. Голобуцький,
В. Даніл’ян, Д. Дзвінчук, А. Колодюк, В.Лях, Є. Макаренко, О. Маруховський,
В. Руденко, О. Шевчук, А. Ярошенко та ін.

Значна кількість науковців, які займаються дослідженнями глобальних
суспільних трансформацій вважають, що інформаційне суспільство перейшло в
нову фазу свого розвитку – суспільство знань. Цей процес аналізували такі
відомі вітчизняні та зарубіжні вчені як В. Андрущенко, Г. Берегова,
Д. Дзвінчук, П. Дракер, М. Згуровський, В. Зінченко, К. Корсак,
М. Михальченко, А. Новіков, А. Сбруєва, Ф. Уебстер. Нові ідеї у цьому
напрямку пов’язані насамперед, із працями П. Дракера і М. Кастельса.

Важливу роль в осмисленні шляхів здійснення модернізаційних процесів
у сучасному суспільстві відіграє теорія суспільства ризику, яку розробляли
У. Бек, Н. Луман, російські – В. Гришаєв, М. Ковальова, а також вітчизняні
дослідники А. Качинський, В. Пасісниченко, О. Проценко, і зокрема у сфері
філософії освіти – О. Бойко, О. Литвин, П. Чурмантаєв та інші.

Як уже зазначалося, модернізацію освіти будь-якої держави неможливо
здійснювати не поклавши в основу певну модель, або так звану парадигму
розвитку освіти. Питанням дослідження парадигм освіти приділяла увагу
значна кількість учених як українських, так і зарубіжних, зокрема:

[…]

володіє вітчизняна система освіти. Якщо у класичній соціології така
невизначеність витлумачувалася переважно як ситуація аномії, то сучасні
соціальні теорії, зокрема теорія суспільства ризику, розглядає ситуацію
невизначеності як розширене поле можливостей, які варто використовувати для
здійснення інтенсивних соціальних змін на основі відповідної рефлексії.
Критерієм філософської оцінки освітніх парадигм постає той ціннісно-
світоглядний зміст освіти та виховного процесу, який ці парадигми
напрацьовують. Охарактеризовано модернізацію системи освіти України як
завдання, котре може бути реалізоване в теорії та на практиці лише на засадах
міждисциплінарності, яка повинна мати єдине ціннісно-світоглядне ядро, а
саме: спрямовувати модернізаційні зусилля на підготовку людини до життя у
глобалізованому динамічному світі, де головними ціннісно-світоглядними
якостями індивіда виступають опанування собою у ситуаціях ризику, здатність
до самоосвіти, ініціативність, самодисципліна, комунікативні чесноти та вміння
оперативно приймати управлінські рішення у практичних ситуаціях.

Ключові слова: модернізація системи освіти, суспільно-орієнтаційна
невизначеність, цінності, світогляд, освітня політика.

Гривнак Б. Л. Модернизация системы образования Украины как

фактор ценностно-мировоззренческой определенности общества. –
Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук по
специальности 09.00.10 – философия образования. – Институт высшего
образования НАПН Украины. – Киев, 2016.

В диссертации сформулировано дефиницию понятия «общественно-
ориентационная неопределенность» как состояния перехода от политической,
экономической, культурной и социальной дезориентации украинского
общества в постсоветский период развития страны до обретения ориентации на
перманентную модернизацию основных сфер жизни общества с привлечением
потенциала общественного влияния, которым владеет отечественная система
образования. Если в классической социологии такая неопределенность
истолковывалась преимущественно как ситуация аномии, то современные
социальные теории, в частности теория общества риска, рассматривает
ситуацию неопределенности как расширенное поле возможностей, которые
следует использовать для осуществления интенсивных социальных изменений
на основе соответствующей рефлексии.

Доказано, что попытки рядом авторов проанализировать философскую
образовательную ситуацию современности с точки зрения конкуренции
различных образовательных парадигм, как правило, концентрируются на
анализе именно исторических форм последних, а не на анализе тех
выработанных ними ценностями, которые можно совместить в рамках
интегральной модернизационной парадигмы образования. Критерием
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философской оценки образовательных парадигм предстает в таком случае то
ценностно-мировоззренческое содержание образования и воспитательного
процесса, которое эти парадигмы нарабатывают. Это позволяет рефлексивно
выделять из состава различных исторических образовательных парадигм
прагматично успешные педагогические технологии, а не бесконечно уточнять
их понятийные и исторические границы.

Охарактеризовано модернизацию системы образования Украины как
задачу, которая может быть реализована в теории и на практике лишь на основе
междисциплинарности, которая должна иметь единое ценностно-
мировоззренческое ядро, а именно: направлять модернизационные усилия на
подготовку человека к жизни в глобальном динамичном мире, где главными
ценностно-мировоззренческими качествами индивида выступают овладение
собой в ситуациях риска, способность к самообразованию, инициативность,
самодисциплина, коммуникативные достоинства и умение оперативно
принимать управленческие решения в практических ситуациях.

Поворотным моментом, с которого образование Украины начало
приобретать современные модернизационные черты и ориентацию на
преодоление общественно-ориентационной неопределенности, можно считать
середину 1980-х годов: комплекс общественно-политических событий – а
именно – начало перестройки советской политической системы, авария на
Чернобыльской АЭС, рост общественного влияния Народного Руха Украины и
тому подобное – приводят к тому, что с этого момента система образования
начинает латентно осваивать модель общества риска.

Определены этапы развития современного украинского образования с
точки зрения становления ее ценностно-мировоззренческих основ: 1985-1994
годы – радикальное изменение общественно-политических и
мировоззренческих ориентиров системы образования; 1995-2001 годы – отказ
от радикализма в пользу прагматизации отечественной системы образования;
2002 и до сих пор – поиск путей модернизации управление системой
образования на пути к обществу знаний. Будущее отечественной системы
образования следует основывать на модели общества риска, но с сохранением
приоритета гуманистических и национальных ценностей.

Ключевые слова: модернизация системы образования, общественно-
ориентационная неопределенность, ценности, мировоззрение, образовательная
политика.

Gryvnak B. L. Modernization of education system of Ukraine as factor of

value-ideological certainty of the society. – Manuscript.
Thesis for the degree of Candidate of Philosophy in specialty 09.00.10 –

philosophy of education. – Institute of Higher education of NAPS of Ukraine. – Kyiv,
2016.

The thesis provided the definition of «socio-orientation uncertainty» as the state
of transition from the political, economic, cultural and social disorientation of
Ukrainian society in the post-Soviet period to the country that obtains a new
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orientation to permanent modernization of spheres of society involving potential
public exposure, which has national education system. If classical sociology such
uncertainty was explained primarily as a situation of anomie, the modern social
theories, including the theory of risk society considers uncertainty as extended field
of opportunities that should be used to make intense social change based on
appropriate reflection. The criterion of philosophical evaluation of educational
paradigms that presents value-ideological content of education and the educational
process which these paradigms work out. Characterized modernization of the
education system of Ukraine as a task that can be realized in theory and in practice
only on the basis of interdisciplinarity, which should have a single value-ideological
core, namely direct upgrades no effort to prepare man for life in a globalized dynamic
world, where the main value-worldview qualities of the individual act mastering
themselves in situations of risk, the ability to self-education, initiative, self-discipline,
communication skills and virtues operational management decisions in practical
situations.

Keywords: modernization of system of education, socio-orientation uncertainty,
values, philosophy, educational policy.
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