ВІДГУК

офіційного опонента доктора філософських наук,

доцента **Бойко Анжели Іванівни**

на дисертацію **Гривнака Богдана Любомировича** на тему:

«Модернізація системи освіти України як чинник ціннісно-світоглядної визначеності суспільства» на здобуття наукового ступеня кандидата

філософських наук

зі спеціальності 09.00.10 – філософія освіти

Актуальність дисертаційного дослідження Гривнака Богдана Володимировича на тему: «Модернізація системи освіти України як чинник ціннісно-світоглядної визначеності суспільства» не викликає сумнівів. Нажаль, в сучасному українському суспільстві з'явилися ряд негативних тенденцій щодо негативного сприйняття трансформаційних рухів в освітній сфері. Крім того, наявні дослідження, як правило мають суто теоретичний характер зі спрямуванням на констатацію. Тому актуальність дослідження, на наш погляд, визначається не стільки темою, але й самим підходом до дослідження. В переліку методів значаться доволі традиційний набір. Разом з тим, видається цікавою структура роботи.

Автором здійснено дослідницький підхід, який не містить традиційної теоретичної ретроспективи. В певному розумінні робота має реформаторський характер, оскільки містить не тільки аналіз сучасних освітніх трансформацій, але й практичні рекомендації щодо втілення реформ. Теоретична частина не стільки присвячена розгляду поглядів класики філософії освіти, скільки розгляду документів, що регламентували тогочасну освітню діяльність. Це слугує підставою для виділення тенденцій.

Провідна гіпотеза дослідження ґрунтується на припущенні, що комплексне дослідження модернізації системи освіти України зі світоглядно-філософської точки зору в сучасних умовах дасть змогу визначити основні ціннісні засади впровадження інновацій, які ми спостерігаємо у житті світового суспільства загалом та українського зокрема протягом останніх десятиліть (с. 8).

Імпонує теза автора - освіта є однією з головних органічних систем суспільства і змінити її без радикального оновлення всього суспільного організму неможливо (с. 26).

Важко погодитись з тезою, що російський канал є єдиним інформаційним каналом щодо розвитку освіти, оскільки євроінтеграція і принципове подолання мовних бар'єрів зробив визначений автором канал (російський) далеко не єдиним, а з урахуванням пропаганди, ще є шкідливим.

Від аналітичного розгляду автор переходить до категоріального апарату. Як і було проголошено в науковій новизні дисертант обґрунтовує поняття «суспільно-орієнтаційна невизначеність». Цитую: «Складність ситуації української освіти полягає в тому, що ми можемо визначити терміном «суспільно-орієнтаційна невизначеність» (с. 71). «Поняття «суспільно-орієнтаційна невизначеність», на нашу думку, є найбільш вдалим для означення тієї політичної, економічної, культурної та соціальної дезорієнтації українського суспільства, яка мала місце в пострадянський період розвитку нашої держави, а освіта оптимальним засобом для подолання цього явища.

Суспільно-орієнтаційна невизначеність – це певний стан буття суспільства, його існування, за якого усталені уявлення та пріоритети швидко змінюються, забуті або втрачені внаслідок подій, що мали вирішальний вплив на формування суспільної свідомості та порушили природну еволюцію їх розвитку»

Дослідник логічно і очікувано позиціонує освіту як суспільство утворюючу систему. Тому другий розділ дисертації виглядає достатньо зрозумілим і логічним, адже присвячений розгляду суспільства перехідного періоду – від індустріального до інформаційного. В даному розділі автор розглядає існуючі характеристики як індустріального, так і інформаційного суспільства через вже існуючі дослідження. Проте в наведених розглядах не вистачає власне позиції автора.

В контексті інформаційного суспільства автор відмічає роль освіти та рівень оволодіння інформаційно-комп'ютерними технологіями. Надалі автор надає розгляд інформаційного суспільства через його розбудову в сучасній

Україні. Винятково важливим, на наш погляд, стало прийняття Закону України «Про основні засади розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007-2015 роки» (с. 91).

Автор виділяє головні, на його погляд, риси сучасного інформаційного суспільства. Необхідно відмітити освітньо-інформаційну та ціннісну домінанту визначених рис.

Погоджуємось з автором, що «головним досягненням інформаційного суспільства є отримання якомога більшого доступу до інформації. Цей доступ дозволяє отримати людині знання – головну цінність і капітал сучасної економіки. Однак, отримані знання безумовно мусять бути використані на практиці та забезпечити як суспільству загалом, так і кожному індивіду зокрема певний результат. Цей результат, на наш погляд, є чимось новим і раціональним, тобто інноваційним. Тому означення «суспільство знань та інновацій» є винятково вдалим (с. 96).

Імпонує також підхід кореляції понять «освіта» з поняттям «знання». Із формуванням «класу інтелектуалів» відповідним чином виникають нові лінії соціальної стратифікації. Для того, щоб підготувати людину і суспільство до інноваційного типу життя необхідно певним чином змінити саму освіту, додати їй як за формою, так і за змістом інноваційності.

Крім того, автор надає ще один аспект розгляду - проблема співвідношення «освіта – бізнес». Фактично, автор виводить освіту в сферу соціального запиту.

Крім того, видається досить важливим, що автор ставить наступне питання - дослідивши концептуальні та методологічні засади побудови та функціонування знаннєвого суспільства (суспільства знань та інновацій), цілком природно виникає запитання – а яка ж ситуація з побудовою нового суспільства в Україні? Такою постановкою питання аналіз переформатується в практичну площину.

Дослідник не обходить увагою й питання психології і мотивації до навчання та здобуття освіти у сучасному молодіжному середовищі (с. 128). Автор наголошує, що сьогодні ситуація складається таким чином, що молода

людина повинна проявити себе ініціативною, самодостатньою, творчою і всебічно розвиненою особистістю, а не працівником який просто «просиджує» час на роботі. Адже в умовах світової економічної кризи далеко не кожне підприємство, установа чи організація може дозволити собі утримання таких «ефективних» фахівців.

Гривнак Б. Л. формулює головні риси сучасної освітньої системи в Україні та її подальшого розвитку:

- формування ідеології модернізації та реформування освіти нашої держави, спрямованої на підвищення її ефективності, а також конкурентоздатності;

- залучення стратегії суспільства ризику до концепції реформування вітчизняної системи освіти;

- аналіз схеми управління та фінансування освітніх закладів та надання їм більш широкої адміністративної та фінансової автономії з метою підвищення ефективності їх діяльності;

- визнання державою нетрадиційних форм здобуття освіти та проведення більш гнучкої політики з метою забезпечення оптимального балансу між її масовістю та якістю;

- винайдення та запровадження способів стимулювання та заохочення як тих, хто навчається, так і тих, хто прагне отримати знання.

Розділ третій містить ґрунтовний науковий аналіз поняття освітніх парадигм, їх класифікацію та змістовне наповнення. Опрацьована потужна джерельна база, автор робить логічні висновки. Автор пов'язує зміну освітніх парадигм зі зміною цінностей суспільства.

Крім того, Гривнак Б.Л. торкається і питання соціальної відповідальності освіти. В роботі зазначено, що дедалі більшої ваги набуває компетентність та професіоналізм як учнів та студентів, тобто осіб, які навчаються, так і педагогів, підвищується роль їх соціальної відповідальності (с. 154).

Дуже вдалим є заключний акорд дослідження, коли автор наголошує, що серед кроків, які першочергово варто зробити Україні для розвитку освітньо-виховної сфери, необхідно виділити наступні:

– скасувати практику фінансування освіти за залишковим принципом – це дозволить підняти престиж працівників галузі та утримати «кращі уми» від виїзду закордон;

– інтенсифікувати розвиток дистанційної е-освіти та продумати – яким чином на законодавчому рівні легалізувати дипломи та сертифікати віртуальних та дистанційних освітніх закладів;

– стимулювати тих працівників освіти, які у своїй діяльності віддають перевагу використанню новітніх інформаційних технологій, в тому числі для поповнення новими і цікавими науковими та методичним розробками загальнодоступних освітніх ресурсів у мережі Інтернет;

– продовжити розвивати інтеграцію України в світовий інформаційний та освітній простори з метою співпраці та перейняття досвіду інноваційного розвитку освіти тих держав, які досягли значних успіхів у цьому процесі;

– інтенсифікувати використання ІКТ та застосування інтерактивних методів навчання, а також стимулювати тих осіб, які досягли значних успіхів у запровадженні інноваційних технологій у навчальний процес;

– спростити систему здобуття наукових ступенів та спонукати молодь, а особливо студентів, до науково-дослідної діяльності не тільки під час навчання в університеті але і по його закінченні (с. 173).

Поряд із загальною позитивною оцінкою роботи необхідно висловити ряд зауважень та побажань щодо роботи «Модернізація системи освіти України як чинник ціннісно-світоглядної визначеності суспільства»:

1. На наш погляд, дещо некоректно сформовані цілі дослідження. Адже дослідження ширше, ніж визначені цілі.

2. В тексті зустрічаються некоректні посилання на авторів.

3. Проблеми модернізаційних змін в сфері освіти не є суто українським феноменом. Тому доцільно було б такі мати посилання на аналогічні процеси за межами України. Автор дотично згадує досвід США та Польщі, проте без певних висновків.

4. Важко погодитись з тезою автора, нам ще рано визначати наше суспільство саме як інформаційне. Адже розвиток суспільства і притаманні йому

характеристики не залежить від того чи науковці визначають його саме таким. В нашому випадку – інформаційним суспільством.

5. На наш погляд, дослідження значно б виграло якщо б модернізаційні і трансформаційні зміни більш пов'язувались зі змістовним наповненням. Тому, можливо, окремої уваги потребує розгляд змісту освіти.

6. П. 3.3. дисертації щодо пошуків оптимального шляху розвитку освітньо-виховної сфери в сучасній Україні мав би містити значно більше практичних рекомендацій.

Зазначені недоліки, хоч і впливають на цінність дослідження, але не є концептуальними і настільки суттєвими, щоб переважити загально позитивне враження від роботи. Зміст дисертації, логічність, послідовність та системність подачі матеріалу показують, що автор може самостійно вирішувати складні актуальні наукові завдання, робити науково обґрунтовані узагальнення.

Загальний висновок. На основі вищевикладеного вважаю, що дисертація «Модернізація системи освіти України як чинник ціннісно-світоглядної визначеності суспільства», є завершеним самостійним дослідженням з актуальної проблеми, в якій отримані новітні науково-обґрунтовані результати у галузі філософії освіти. Робота виконана на високому науково-теоретичному рівні, де представлено авторське бачення перспектив реалізації проблем трансформаційних змін в освіті через систему цінностей суспільства. Робота має важливе теоретичне та практичне значення та відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор – Гривнак Богдан Любомирович – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти.

Офіційний опонент – доктор філософських наук,
доцент, завідувач кафедри філософії
Черкаського державного технологічного
університету

Бойко А.І.

Підпис Бойко А.І.
засвідчую